
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea lucrdrilor

Reconstruc{ia drumului L118 - acces in or. Drochia (14-20rg-D A) repetat

3:'1.ilT:tli.fffil1T:i
ih

i. i"iif ffifi?tl1%?ntractante 
: c o nsni u l raio n ar D roc h ia

3. Adresa: r. Drochia,._or. Drochia, str.Independenfei 15, MD_5202
4. Numdrul de telefon/fax: 0252 Z iO St
5.Adresadee-mail$i;;l;;"-"i^i"i],nutiicontractante:clncelardr-og@.mai|.ru;@
6.Adresadee-mailsaudeinternetdelacaresevaputeaouffi[iadeatribuire:documenta{ia

de atribuire este anexati in cadrul procedurii in srA RsAp MTender.t 
T]ol' autoritdtii contractante gi obiectul p.i""ip;i;; l'Juitut" ia""a este cazul, men{iunea cd autoritateacontractant[ este o autoritate centrali de achizilie sau cd achizilia'implica o uta ror-a de achizilie comun6):
::,i:.11t:1 

a administrafiei publice locale. 
-bbiectul 

principal ae'a.tiuituie: promovarea inreresetor qisolutionarea nroblemelor populafiei unitifii administrativ-teritoriale.
cumpdrrtorul invitd operatorii economici inieresali, 

"ur" 
ii poi ruiira"-" n"""ritalile, sd participe la procedura de

uri /servicii/lucrlri:

[J,:,i:il;are 
conrractul este impi(it R ,,1,u

l0'Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
I l 'Termenii 9i condiliile de livrare/prestare/executare solicitafi: 60 zile calendaristice dupi inregistrareacontractului.
l2.Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020.
l3'contract de achizilie ,"t"*itit"it.r"ilil;j;;"-"ru".u acesta poate fi executat numai in cadrul unor programe de
, . angajare protejatd (dup6 caz): nu se aplici. -

l4'Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte
. - 

administrative (dupd caz): nu se aplici.
l5.Data transmiterii rpr" puili"ur" u unffirui de participa re: 13.04.2020.
l6.Scurtadescriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor 

""*r"-rci:ill:lll9l,de selecfie;niverur minimlniverurle'rini'n.j ui a;i;t;il;r,i, """"i"rr r

i care pot determina elimi
lmpuse; se menfioneazd.

lnarea acestora gi a

nfr iile solici

Specifi carea tehnictr deplintr
solicitattr, Standarde de

Reconstruc(ia drumului
L118 - acces in or.

Drochia (f4-2018-DA)
Conform listei cantitallor de
lucrdri aprobate

I 281 379,99 MDL

Valoarea estimativi totall I 281 379,99 MDL
frrtr TVA

rnrormaulte sollcrtate (DUAE, docume
Nr.
dlo

Denumirea documentului Mod de demonstrare a indeptin-rii ceriiGi Obligati
vitatea

I
Formulqrul ofertei

Lrr rgural, sonr[mat pnn aplrcarea semndturii ofertantului,
conform Formularului F3.I.
(se va completa formularul din Documenta{ia standart
atatatl in.SIA RSAP)

Da

z Devizele locale aferente ofertei
rormutarete J,5r7 cu specrticalia parametrilor solicitafi in
caietll de sarci n i. Origi nal, confi rmat prin apl icarea
sen4[turi i ofertantulu i

Da

3 DUAE
\-urrorm urcunulul Mlnsterului Justiliei al RM nr. 177 dn
09.10.2018
(Se Va Cnmnlefq fnrmrrlorrrl o*ocn+ i- cr 

^ 
Dc 

^ 
b\

Da

4 Formalarul informattv despre oferwnt urrgmal, conrrmat pnn aplicarea semndturii ofertantului.
conform Formularului F3. 7.

Da

) Declaralie de neincqdrare niituqtile A
determind excludereq de la proceiura de
atribuire, ce vin tn aplicarea art. I8 din
Legea nr. I3I din 03.07.201s

wrlg^rnal, connrmata prm aplicarea semndturii ofertantului,
conform Formularului F3.5.

Da

6 D ecl ar ali a pr iv ind c onduiti eticif-
neimplicarea in practici frauduloase Si de
corupere

\rngma I, conrrmata pnn aplicarea semndturii ofertantului,
contbrm Formularului F3.6.

Da



7 Gralic de executqre a lucrdrilor
Original, confirmat prin aplicarea semndturii ofertantului,
conform Formularului F3.3.

Da

8 Declar alie privind experienla similard Original, confirmatd prin aplicarea semnaturii ofertantului,
conform Formularului F 3.9.

Da

9 D e c I ar ali e pr iv ind d ot dr i I e sp e c tfi c e, ut il aj u I
Si echipamentul necesar pentru indeplinirea
cor espunz dto qr e a c ontr actului

Original, confirmatl prin aplicarea semndturii ofertantului,
conform Formularului F 3.11.

Da

10 D e c I ar alie priv ind p ers onalul de s p e c i alit at e

Si/sau a experlilor propus/propuSi penlru
imp I em entarea contractu lu i

Original, confi rmatd prin aplicarea semndturii ofertantului,
conform Formularului F 3.12.

Da

ll Ultimul raoortul financiar Copie, confirmat prin aplicarea semndturii ofertantulu Da
l2 Certificat de efectuare sistematicd a pldlii

impozitelor, contribuliilor eliber at de
Insoectoratul Fiscal

Copie, confirmat prin aplicarea semndturii ofertantului Da

t3 C er t iJi c at de at e s t qr e t ehni c o-pr ofe s i on al d a
dirisintelui de santier

Copie, confirmat prin aplicarea semnlturii ofertantului Da

t4 D ov ada inr egistr dr ii p ers o anei j uridic e in
conformitate cu prevederile legale din lara in
care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a intreprinderiilexhas din
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmatd
nrin anl icarea semndturi i ofertantului

Da

l5 Manualul calitdlii Copie, confirmat prin aplicarea semndturii ofertantului Da

lT.Motivul recurgerii la procedura accelerate (in cazul licitaliei deschise, restrinse gi al procedurii negociate), dupS
caz'. nu se aplici.

l8.Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificati dacd se va utiliza acordul-cadru, sistemul
dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): nu se aplici.
lg.Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupdcaz): termenul de garan{ie a lucrlrilor

executate: min.5 ani.
20.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ul cel mai scizut.
2l.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

aplici.
22.Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
-- panetut Tora exacti1 ;ontor"t unr*tui Jin sla, nsAP.
- pe: [datal 12 zile.
23.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile

depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.
24.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
25.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.

qi ponderile lor: nu se

de participare vor fi

Ofe rte I e t ntirziate v o r Ji r esp in s e.

26.Persoanele autorizite sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanfii sau reprezentan{ii acestora au dreptul sI
participe la deschiderea ofertelor, cu excepfia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA *RSAP'.

27.Limba sau,limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.
28.Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplici.
29.Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestaliilor:
Agen(ia Na(ionald p entru S olu(ionarea C ontesta(iilo r
Adresa: man. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sffrnt nr.t24 (et.4), MD 2001;
Tel/ F ax/e m u il : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, co nt est at i i@ ns c. md
3O.Data (datele) gi referinla (referinlele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind

contractul (contractele) la care se referd anunful respective (dacd este cazul): nu se aplici.
31.In cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: nu se aplici.
32.Datapublicdrii anunfului de intenfie sau, dupd caz, preiizarea ci nu a fost publicat un astfel de anun!: nu se aplici.
33.in cadrul procedurii de achizitie publicb se va uti

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceota sau nu
deounerea electronici a ofertelor sau a cererilor de oarticioare da
sistemul de comenzi electronrce nu

facturarea electronici da
pl[tile electronice da

34.Contractul intri sub incidenla Acordului privind achizitiile gyuf9rgg'9{9{tl,lOrganizafiei Mondiale a Comerfului

lucrdrilor/obiectului Si sd oblind toate infornuliile care po|{ hecesare in

Conducltorul grupului de lucru: Alexei VASILEAN Wi L.$.


